
Segunda-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 33017

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 345/2015                                   
Belém, 19 de novembro de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/503737.
RESOLVE: CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias, ao servidor 
Aarão Petter, cargo de Apoio Técnico, matricula: 5903253/1, 
para custear as despesas com as viagens aos municípios de 
Cotijuba/PA no período de 16/11 a 18/11/2015, com o objetivo 
de acompanhar o funcionamento inicial da Fábrica de Gelo do PIP 
COOPETAGRI. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 901928

PORTARIA Nº. 346/2015                                    
Belém, 19 de Novembro de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/503702.
RESOLVE: CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias, ao servidor 
Yuri Yasunori da Silva Yoshikawa, ocupante do cargo de Apoio 
Administrativo, matricula: 5905794/3, para custear as despesas 
com as viagens aos municípios de Tracuateua/PA, Primavera/PA, 
Capitão Poço/PA e São João de Pirabas/PA no período de 17/11 
a 20/11/2015, com objetivo de acompanhar a realização do 
encerramento dos PIP’s dos municípios mencionado. Conforme 
Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 901932

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO PREGOEIRO
PORTARIA Nº 4516/2015 de 19 de novembro de 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17.09.2002,
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ANDRÉ RABELO QUEIROZ, matrícula nº. 
54186920/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo 
para exercer a função de Pregoeiro desta Autarquia, a contar de 
19/11/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 901758

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 4514/2015
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541871592/ELIEZER DA SILVA COSTA (GERENTE)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.33/R$ 1.000,00
TOTAL: R$ 1.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 901663

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

EMPRESA DE ASSISTENCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador de Recursos 
Humanos
PORTARIA de LICENÇA PRÊMIO Nº 0227/2015 - 
19.10.2015.
CONCEDER, ao Extensionista Rural-I FERNANDO FERREIRA 
DE SOUSA - Matricula nº 3177793/1, 30 (Trinta) dias de 
Licença Prêmio (1º) mês relativo ao qüinqüênio: 01.03.2010 
à 28.02.2015, que será gozado no período de 01.12.2015 a 
30.12.2015.
EMPRESA DE ASSISTENCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador de Recursos 
Humanos
PORTARIA de LICENÇA PRÊMIO Nº 0329/2015 - 
19.10.2015.
CONCEDER, ao Extensionista Rural-II MANOEL DA CUNHA 
COUTO NETO - Matricula nº 3173380/1, 30 (Trinta) dias de 
Licença Prêmio (2º) mês relativo ao qüinqüênio: 16.09.2006 
à 15.09.2011, que será gozado no período de 01.12.2015 a 
30.12.2015.
EMPRESA DE ASSISTENCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador de Recursos 
Humanos
PORTARIA de LICENÇA PRÊMIO Nº 0330/2015 - 
19.10.2015.
CONCEDER, ao Extensionista Rural-II FRANCISCO CAMILO DOS 
SANTOS FÍLHO- Matricula nº 54196733/1, 30 (Trinta) dias de 
Licença Prêmio (3º) mês relativo ao qüinqüênio: 02.03.2006 
à 01.03.2011, que serão gozados no período de 01.12.2015 a 
30.12.2015
EMPRESA DE ASSISTENCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador de Recursos 
Humanos
PORTARIA de LICENÇA PRÊMIO Nº 0331/2015 - 
19.10.2015.
CONCEDER, a Extensionista Rural-I IALE FS GLÓRIA MARCOS - 
Matricula nº 55585542/1, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio 
(2º e 3º) mês relativo ao qüinqüênio: 12.05.2006 à 11.05.2011 
que será gozado no período de 01.12.2015 à 29.01.2016.
EMPRESA DE ASSISTENCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador de Recursos 
Humanos
PORTARIA de LICENÇA PRÊMIO Nº 0332/2015 - 
22.10.2015.
CONCEDER, ao Extensionista Rural-II RYAN ANDERSON 
PINHEIRO CARNEIRO - Matricula nº 57210192/1, 30 (Trinta) dias 
de Licença Prêmio (2º) mês relativo ao qüinqüênio: 09.12.2008 
à 08.12.2013, que será gozado no período de 01.12.2015 a 
30.12.2015
EMPRESA DE ASSISTENCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador de Recursos 
Humanos
PORTARIA de LICENÇA PRÊMIO Nº 0333/2015 - 
22.10.2015.
CONCEDER, ao Extensionista Rural II JADSON SILVA FEITOSA - 
Matricula nº 54196657/1, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio 
(1º e 2º) mês relativo ao qüinqüênio: 01.03.2006 à 28.02.2011, 
que será gozado no período de 01.12.2015 à 29.01.2016.
EMPRESA DE ASSISTENCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador de Recursos 
Humanos
PORTARIA de LICENÇA PRÊMIO Nº 0310/2015 - 
02.10.2015.
CONCEDER, a Extensionista Rural-II QUELIANE LIMA DA 
SILVA PESSOA - Matricula nº 57212837/1, 30 (Trinta) dias de 
Licença Prêmio (2º) mês relativo ao qüinqüênio: 14.01.2009 
à 13.01.2014, que será gozado no período de 07.12.2015 à 
05.01.2016.
EMPRESA DE ASSISTENCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador de Recursos 
Humanos
PORTARIA de LICENÇA PRÊMIO Nº 0337/2015 - 
09.11.2015.
CONCEDER, ao Extensionista Rural-II THOMAZ WELLIGTON 
NASCIMENTO DA SILVA - Matricula nº 57210947/1, 30 (Trinta) 
dias de Licença Prêmio (1º) mês relativo ao qüinqüênio: 
22.12.2008 à 21.12.2013, que será gozado no período de 
01.12.2015 à 30.12.2015
EMPRESA DE ASSISTENCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador de Recursos 
Humanos

PORTARIA de LICENÇA PRÊMIO Nº 0338/2015 
-10.11.2015.
CONCEDER, a Auxiliar de Administração NARA RÚBIA DE SOUZA 
ASSUMPÇÃO - Matricula nº 3176878/1, 30 (Trinta) dias de 
Licença Prêmio (3º) mês relativo ao qüinqüênio: 07.05.2009 
à 06.05.2014, que será gozado no período de 01.12.2015 a 
30.12.2015
EMPRESA DE ASSISTENCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador de Recursos 
Humanos
PORTARIA de LICENÇA PRÊMIO Nº 0339/2015 - 
12.11.2015.
CONCEDER, ao Extensionista Rural-II JURANDIR TRINDADE 
DE MARIA SILVA - Matricula nº 54196735/1, 30 (Trinta) dias 
de Licença Prêmio (3º) mês relativo ao qüinqüênio: 02.03.2006 
à 01.03.2011, que será gozado no período de 01.12.2015 à 
30.12.2015.
EMPRESA DE ASSISTENCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador de Recursos 
Humanos
PORTARIA de LICENÇA PRÊMIO Nº 0340/2015 
-122.11.2015.
CONCEDER, ao Extensionista Rural-II MILTON DOS SANTOS 
JÚNIOR - Matricula nº 5329230/2, 30 (Trinta) dias de Licença 
Prêmio (2º) mês relativo ao qüinqüênio: 01.04.2007 à 
31.03.2012, que será gozado no período de 03.12.2015 à 
01.01.2016.
EMPRESA DE ASSISTENCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador de Recursos 
Humanos
PORTARIA de LICENÇA PRÊMIO Nº 0342/2015 - 
17.11.2015.
CONCEDER, ao Auxiliar de Administração JORGE ADRIANO 
PENHA FERREIRA - Matricula nº 54196799/1, 60 (Sessenta) 
dias de Licença Prêmio (1º e 2º) mês relativo ao qüinqüênio: 
06.03.2006 à 05.03.2011, que serão gozados no período de 
01.12.2015 a 29.01.2016

Protocolo 902083

PORTARIA Nº0778/2015 - 19.11.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, o Extensionista Rural-I, Médico Veterinário JOSÉ 
DE RIBAMAR DA SILVA PIMENTEL - Matricula nº 3176908/1, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Redenção/
Escritório Regional de Conceição do Araguaia, em virtude 
do titular encontrar-se em gozo de Férias e Licença Prêmio, 
conforme discriminado abaixo:
� Férias: 01.12.2015 à 07.01.2016
� Licença Prêmio: 08.01.2016 à 06.02.2016
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0780/2015 - 19.11.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
C O L O C A R, a contar de 26.11.2015 até 31.12.2015, à 
disposição da Federação das Indústrias do Estado do Pará/
FIEPA, o Extensionista Rural-I Eng. Agrônomo ANTÔNIO DJALMA 
DE SOUSA VASCONCELOS - Matricula nº 3172597/4, Sem Ônus 
para a EMATER-Pará, nos termos do Art. 4º, inciso II e Art. 5º do 
Decreto Estadual nº 648/2013 de 17 de janeiro de 2013.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0781/2015 - 19.11.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural-I Sociólogo ANTONIO 
JOSÉ MADEIRA BARBOSA - Matricula nº 54188880/2, lotado 
no Escritório Local de Santarém Novo/Escritório Regional de 
Capanema, 05 dias de Licença Paternidade, no período de 
01.10.2015 à 05.10.2015, formalizada de acordo a Certidão nº 
06636501552015100017157001302456.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0782/2015 - 19.11.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
C O N C E D E R, a Técnica de Recursos Humanos Administradora 
MARIA EDINEIA BASTOS PIRES - Matricula nº 3175375/1, lotada 
no Núcleo de Desenvolvimento de Recursos Humanos/CODES, 
02 dias de Licença Falecimento, no período de 11.11.2015 à 
12.11.2015, formalizada de acordo a Certidão nº 06565601552
015400337094014223217.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 902237

PORTARIA Nº0787/2015 - 20.11.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
Considerando o disposto no Art. 3° da Instrução Normativa 
Conjunta CCG/AGE/SECOM N° 001/2015, de 10 de novembro 


